
 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE  

Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 PREMESSO che con Decreto dipartimentale n. 422 del 28 gennaio 2025 è stata bandita, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 42 del Decreto Legislativo 13 ottobre 2005, n. 217 e ss.mm.ii., una 

selezione interna, per titoli ed esami, per qualifica con un totale complessivo di 62 posti per gli 

Ispettori piloti di aeromobile; 62 posti per gli Ispettori specialisti di aeromobile; 12 posti per Ispettori 

elisoccorritori, con decorrenza 1.1.2019, 1.1.2020, 1.1.2021, 1.1.2022, 1.1.2023 e 1.1.2024; 

 

 VISTO il Decreto dipartimentale n. 351 del 21 gennaio 2026 con cui, ai sensi dell’art. 8 del 

bando di concorso, sono state approvate le graduatorie finali della selezione interna in oggetto; 

 

 PRESO ATTO che, con Decreto dipartimentale n. 468 del 30 gennaio 2026, si è proceduto 

alla rettifica delle graduatorie finali approvate con il citato provvedimento n. 351, in quanto “è stato 

rilevato che l’applicativo informatico non ha correttamente sommato il punteggio relativo alle 

abilitazioni di alcuni candidati, con conseguente errata determinazione del punteggio totale dei titoli 

indicato nelle suddette graduatorie ”;  

 

 VISTA la circolare prot. n. 9563 del 05.02.2026 di questa Direzione Centrale con la quale è 

stata avviata la procedura di assegnazione alle sedi di servizio da parte dei candidati utilmente 

collocati nelle graduatorie e in servizio alla data di effettuazione di detta procedura, secondo l’ordine 

di graduatoria e tra le sedi indicate dall’Amministrazione nell’allegato al bando di selezione;  

 

 VISTA la nota prot. n. 13307 del 17.02.2026 dell’Ufficio V – Concorsi di questa Direzione 

Centrale con la quale è stato comunicato che, in data 17 febbraio 2026, si è svolta la procedura di 

assegnazione delle sedi di servizio da parte dei vincitori, in conformità a quanto previsto dall’art. 9 

del bando di selezione e secondo le modalità indicate nella circolare n. 9563 del 05.02.2026, ed è 

stato trasmesso l’elenco, in formato editabile, dei candidati che, avendo scelto la sede, parteciperanno 

al corso di formazione professionale; 

 

 PRESO ATTO della nota prot. n. 14271 del 19.02.2026 con la quale l’Ufficio V – Concorsi di 

questa Direzione Centrale, ad integrazione della succitata nota prot. n. 13307, ha chiesto di voler 

ammettere il candidato Specialista di Aeromobile VFC AZZARO Rosario, in servizio presso il 

Comando VV.F di Catania, al corso di formazione professionale con decorrenza 01.01.2022 e con 

sede di assegnazione il Reparto Volo di Lamezia Terme; 

 

 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE  

Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente 

 

 

 CONSIDERATO l’art. 42, comma 4, del Decreto Legislativo 13 ottobre 2005, n. 217 e 

ss.mm.ii, recante disciplina delle nomine a pilota di aeromobile Ispettore, specialista di aeromobile 

Ispettore e ad elisoccorritore Ispettore, nonché del relativo corso di formazione; 

 

 VISTA la nota della Direzione Centrale per la Formazione prot. n. 7631 del 23.02.2026 con la 

quale l’Ufficio per il Coordinamento, la Pianificazione ed il Controllo della Formazione ha 

comunicato che il suddetto corso avrà inizio in data 23 marzo 2026, in presenza, presso l’Istituto 

Superiore antincendi; 

 

 RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla nomina dei candidati vincitori della selezione 

interna, bandita con Decreto dipartimentale n. 422 del 28 gennaio 2025, per le qualifiche di Ispettore 

pilota di aeromobile, di Ispettore specialista di aeromobile e di Ispettore elisoccorritore, con 

decorrenza 1.1.2019, 1.1.2020, 1.1.2021, 1.1.2022, 1.1.2023 e 1.1.2024, i quali, avendo scelto la sede 

di assegnazione, parteciperanno al corso di formazione professionale; 

 

 VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217 e ss.mm.ii., recante “Ordinamento del 

personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco”; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

 Ai sensi dell’art. 42, comma 4, del decreto legislativo n. 217/2005, sono nominati Piloti di 

Aeromobile Ispettori del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco ed ammessi al corso di formazione 

che avrà inizio il 23 marzo 2026 i sottoindicati vincitori della selezione interna, per titoli ed esami, 

bandita con Decreto dipartimentale n. 422 del 28 gennaio 2025: 

 

Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di nascita Sede Scelta 

1 Bianchini Daniele 27/03/1975 D.C.E.S.T.A.B. 

2 Stea Francesco 02/01/1979 Bari - Reparto Volo 

3 Masoni Nico 30/10/1972 Sassari - Reparto Volo 

4 Terenzi Riccardo 04/08/1973 Torino - Reparto Volo 

5 Soldi Mauro 13/10/1978 Salerno - Reparto Volo 

6 Incipini Leonardo 26/02/1977 Arezzo - Reparto Volo 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE  

Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente 

 

 

Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di nascita Sede Scelta 

7 Montobbio Gaspare Massimiliano 02/02/1971 Torino - Reparto Volo 

8 Mentuccia Stefano 19/10/1974 D.C.E.S.T.A.B. 

9 Porri Giampaolo 17/03/1973 Roma Ciampino - Reparto Volo 

10 Cicchelli Igor 31/07/1978 Pescara - Reparto Volo 

11 Cioni Marco 15/05/1974 Arezzo - Reparto Volo 

12 Lauri Luca 28/09/1971 Roma Ciampino - Reparto Volo 

13 Galli Federico 31/10/1973 Venezia - Reparto Volo 

14 Troyli Luciano 22/10/1977 Pescara - Reparto Volo 

15 Galli Gian Paolo 22/05/1974 Genova - Reparto Volo 

16 Cacciani Lorenzo 21/10/1974 Bologna - Reparto Volo 

17 Biagioni Roberto 21/07/1975 Cecina (Li) - Reparto Volo 

18 Angilletta Rocco 11/07/1975 Bologna - Reparto Volo 

19 Paolella Sandro 12/05/1972 Salerno - Reparto Volo 

20 Oddo Massimiliano 22/04/1979 Roma Ciampino - Reparto Volo 

21 Degiacomi Fabio 14/11/1977 Varese - Reparto Volo 

22 Alberi Michele 19/09/1972 Bologna - Reparto Volo 

 

Ai sensi dell’art. 42, comma 5, del decreto legislativo n. 217/2005, al termine del corso di 

formazione, superato l’esame finale, gli stessi saranno confermati nel ruolo dei Piloti di Aeromobile, 

con la qualifica di Pilota di Aeromobile Ispettore, con decorrenza giuridica 1° gennaio 2019 ed 

economica dal giorno successivo alla data di conclusione del predetto corso. 

 

Art. 2 

 

 Ai sensi dell’art. 42, comma 4, del decreto legislativo n. 217/2005, è nominato Pilota di 

Aeromobile Ispettore del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco il sottoindicato vincitore della 

selezione interna, per titoli ed esami, bandita con Decreto dipartimentale n. 422 del 28 gennaio 2025 

ed ammesso al corso di formazione che avrà inizio il 23 marzo 2026: 

  

 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE  

Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente 

 

 

Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di nascita Sede Scelta 

6 Annunziata Giuseppe 10/01/1979 Salerno - Reparto Volo 

 

Ai sensi dell’art. 42, comma 5, del decreto legislativo n. 217/2005, al termine del corso di 

formazione, superato l’esame finale, lo stesso sarà confermato nel ruolo dei Piloti di Aeromobile, con 

la qualifica di Pilota di Aeromobile Ispettore, con decorrenza giuridica 1° gennaio 2020 ed 

economica dal giorno successivo alla data di conclusione del predetto corso.  

 

Art. 3 

 

 Ai sensi dell’art. 42, comma 4, del decreto legislativo n. 217/2005, sono nominati Piloti di 

Aeromobile Ispettori del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco ed ammessi al corso di formazione 

che avrà inizio il 23 marzo 2026 i sottoindicati vincitori della selezione interna, per titoli ed esami, 

bandita con Decreto dipartimentale n. 422 del 28 gennaio 2025: 

  

Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di nascita Sede Scelta 

23 Ghiani Yuri 04/09/1982 Bologna - Reparto Volo 

25 Quinci Roberto 21/09/1982 Arezzo - Reparto Volo 

 

Ai sensi dell’art. 42, comma 5, del decreto legislativo n. 217/2005, al termine del corso di 

formazione, superato l’esame finale, gli stessi saranno confermati nel ruolo dei Piloti di Aeromobile, 

con la qualifica di Pilota di Aeromobile Ispettore, con decorrenza giuridica 1° gennaio 2021 ed 

economica dal giorno successivo alla data di conclusione del predetto corso. 

 

Art. 4 

 

 Ai sensi dell’art. 42, comma 4, del decreto legislativo n. 217/2005, è nominato Pilota di 

Aeromobile Ispettore del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco ed ammesso al corso di formazione 

che avrà inizio il 23 marzo 2026 il sottoindicato vincitore della selezione interna, per titoli ed esami, 

bandita con Decreto dipartimentale n. 422 del 28 gennaio 2025: 

 

 

 

   



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE  

Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente 

 

 

 

Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di nascita Sede Scelta 

25 Ambiamonte Daniele 23/04/1982 Catania - Reparto Volo 

 

Ai sensi dell’art. 42, comma 5, del decreto legislativo n. 217/2005, al termine del corso di 

formazione, superato l’esame finale, lo stesso sarà confermato nel ruolo dei Piloti di Aeromobile, con 

la qualifica di Pilota di Aeromobile Ispettore, con decorrenza giuridica 1° gennaio 2023 ed 

economica dal giorno successivo alla data di conclusione del predetto corso, 

 

Art. 5 

 

 Ai sensi dell’art. 42, comma 4, del decreto legislativo n. 217/2005, è nominato Pilota di 

Aeromobile Ispettore del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco ed ammesso al corso di formazione 

che avrà inizio il 23 marzo 2026  il sottoindicato vincitore della selezione interna, per titoli ed esami, 

bandita con Decreto dipartimentale n. 422 del 28 gennaio 2025: 

   

 

Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di nascita Sede Scelta 

10 Cappelletti Daniele 04/02/1983 Roma Ciampino - Reparto Volo 

 

Ai sensi dell’art. 42, comma 5, del decreto legislativo n. 217/2005, al termine del corso di 

formazione, superato l’esame finale, lo stesso sarà confermato nel ruolo dei Piloti di Aeromobile, con 

la qualifica di Pilota di Aeromobile Ispettore, con decorrenza giuridica 1° gennaio 2024 ed 

economica dal giorno successivo alla data di conclusione del predetto corso.  

 

 

Art. 6 

 

 Ai sensi dell’art. 42, comma 4, del decreto legislativo n. 217/2005, sono nominati Specialisti 

di Aeromobile Ispettori del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco ed ammessi al corso di formazione 

che avrà inizio il 23 marzo 2026 i sottoindicati vincitori della selezione interna, per titoli ed esami, 

bandita con Decreto dipartimentale n. 422 del 28 gennaio 2025: 

 

 

 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE  

Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente 

 

 

Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di nascita Sede Scelta 

1 Messana Agostino 24/07/1976 Torino - Reparto Volo 

2 Iandolo Vincenzo 10/10/1971 Salerno - Reparto Volo 

3 Vecchi Gianvenanzio 09/04/1970 D.C.E.S.T.A.B. 

4 Milanesi Mirko 05/08/1974 Bologna - Reparto Volo 

5 Vallania Luca 31/08/1972 Torino - Reparto Volo 

6 Barlari Andrea 17/03/1970 Genova - Reparto Volo 

7 Polizzi Ciro 06/03/1975 Salerno - Reparto Volo 

8 Guardo Alessandro 25/08/1969 D.C.E.S.T.A.B. 

9 Romolo Sergio 19/10/1968 Lamezia Terme (Cz) - Reparto Volo 

10 Schiavon Daniele 30/07/1969 Venezia - Reparto Volo 

11 Galavotti Elia 15/05/1973 Bologna - Reparto Volo 

12 Deiana Luigino 28/10/1974 Sassari - Reparto Volo 

13 Cabeccia Roberto Salvatore 27/08/1970 Sassari - Reparto Volo 

14 Iandoli Luca 16/02/1973 D.C.E.S.T.A.B. 

15 Vassallo Andrea 18/04/1969 Genova - Reparto Volo 

16 Comini Fabrizio 09/10/1972 Varese - Reparto Volo 

17 Proia Andrea 10/10/1978 D.C.E.S.T.A.B. 

18 Campagnoli Paolo 06/04/1969 Torino - Reparto Volo 

19 Nelli Mirko 08/07/1976 Cecina (Li) - Reparto Volo 

20 Frinolli Puzzilli Andrea 07/01/1971 D.C.E.S.T.A.B. 

21 Chiaberge Giovanni 14/10/1968 Torino - Reparto Volo 

22 Marinelli Vittorio 28/06/1974 Rieti - Reparto Volo 

23 Guerriero Aldo 24/01/1980 Salerno - Reparto Volo 

24 Ciani Alessandro 22/01/1973 Arezzo - Reparto Volo 

25 Masciandaro Angelo 09/12/1973 Bari - Reparto Volo 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE  

Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente 

 

 

Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di nascita Sede Scelta 

26 Cerone Alessandro 09/05/1969 Arezzo - Reparto Volo 

27 La Neve Alessandro 18/04/1978 Pescara - Reparto Volo 

28 Paolini Pierluigi 23/10/1973 Pescara - Reparto Volo 

29 Binda Marco 15/07/1967 Varese - Reparto Volo 

30 Pastorino Gianpiero 27/06/1978 Salerno - Reparto Volo 

31 Pandolfi Graziano 14/06/1973 D.C.E.S.T.A.B. 

32 Fancello Valter 14/01/1976 Sassari - Reparto Volo 

33 Giunta Jean Francois 30/10/1974 Catania - Reparto Volo 

34 Nicolai Daniele 27/04/1971 D.C.E.S.T.A.B. 

35 Pecoraro Vito 29/07/1977 Lamezia Terme (Cz) - Reparto Volo 

 

Ai sensi dell’art. 42, comma 5, del decreto legislativo n. 217/2005, al termine del corso di 

formazione, superato l’esame finale, gli stessi saranno confermati nel ruolo degli Specialisti di 

Aeromobile, con la qualifica di Specialista di Aeromobile Ispettore, con decorrenza giuridica 1° 

gennaio 2019 ed economica dal giorno successivo alla data di conclusione del predetto corso. 

 

 

Art. 7 

 

 Ai sensi dell’art. 42, comma 4, del decreto legislativo n. 217/2005, sono nominati Specialisti 

di Aeromobile Ispettori del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco ed ammessi al corso di formazione 

che avrà inizio il 23 marzo 2026 i sottoindicati vincitori della selezione interna, per titoli ed esami, 

bandita con Decreto dipartimentale n. 422 del 28 gennaio 2025: 

 

Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di nascita Sede Scelta 

18 Michielin Alessandro 09/05/1976 Bologna - Reparto Volo 

22 Pettenello Alex 05/07/1981 Bologna - Reparto Volo 

34 Fazioli Antonio 06/08/1980 Sassari - Reparto Volo 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE  

Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente 

 

 

Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di nascita Sede Scelta 

39 Pizzo Filippo 05/06/1978 Catania - Reparto Volo 

 

Ai sensi dell’art. 42, comma 5, del decreto legislativo n. 217/2005, al termine del corso di 

formazione, superato l’esame finale, gli stessi saranno confermati nel ruolo degli Specialisti di 

Aeromobile, con la qualifica di Specialista di Aeromobile Ispettore, con decorrenza giuridica 1° 

gennaio 2020 ed economica dal giorno successivo alla data di conclusione del predetto corso. 

 

Art. 8 

 

 Ai sensi dell’art. 42, comma 4, del decreto legislativo n. 217/2005, sono nominati Specialisti 

di Aeromobile Ispettori del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco ed ammessi al corso di formazione 

che avrà inizio il 23 marzo 2026 i sottoindicati vincitori della selezione interna, per titoli ed esami, 

bandita con Decreto dipartimentale n. 422 del 28 gennaio 2025: 

 

Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di nascita Sede Scelta 

25 Mattucci Valentino 05/01/1982 Pescara - Reparto Volo 

30 Azzaro  Rosario 19/09/1983 Lamezia Terme (Cz) - Reparto Volo 

36 Grandi Maurizio 03/01/1984 D.C.E.S.T.A.B. 

 

Ai sensi dell’art. 42, comma 5, del decreto legislativo n. 217/2005, al termine del corso di 

formazione, superato l’esame finale, gli stessi saranno confermati nel ruolo degli Specialisti di 

Aeromobile, con la qualifica di Specialista di Aeromobile Ispettore, con decorrenza giuridica 1° 

gennaio 2022 ed economica dal giorno successivo alla data di conclusione del predetto corso. 

 

Art. 9 

 

Ai sensi dell’art. 42, comma 4, del decreto legislativo n. 217/2005, sono nominati Specialisti 

di Aeromobile Ispettori del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco ed ammessi al corso di formazione 

che avrà inizio il 23 marzo 2026 i sottoindicati vincitori della selezione interna, per titoli ed esami, 

bandita con Decreto dipartimentale n. 422 del 28 gennaio 2025: 

  



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE  

Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente 

 

 

 

Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di nascita Sede Scelta 

15 Tavani Alessio 14/01/1982 Rieti - Reparto Volo 

34 Berti Daniele 26/02/1983 Roma Ciampino - Reparto Volo 

36 Cozzolino Luigi 28/04/1983 Varese - Reparto Volo 

45 Saccenti Diego 28/08/1983 Genova - Reparto Volo 

 

Ai sensi dell’art. 42, comma 5, del decreto legislativo n. 217/2005, al termine del corso di 

formazione, superato l’esame finale, gli stessi saranno confermati nel ruolo degli Specialisti di 

Aeromobile, con la qualifica di Specialista di Aeromobile Ispettore, con decorrenza giuridica 1° 

gennaio 2023 ed economica dal giorno successivo alla data di conclusione del predetto corso. 

 

Art. 10 

 

 Ai sensi dell’art. 42, comma 4, del decreto legislativo n. 217/2005, sono nominati Specialisti 

di Aeromobile Ispettori del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco ed ammessi al corso di formazione 

che avrà inizio il 23 marzo 2026 i sottoindicati vincitori della selezione interna, per titoli ed esami, 

bandita con Decreto dipartimentale n. 422 del 28 gennaio 2025: 

  

Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di nascita Sede Scelta 

31 Bruni Gianluca 11/04/1984 D.C.E.S.T.A.B. 

44 Pappalardo Emanuele 21/04/1983 Varese - Reparto Volo 

 

Ai sensi dell’art. 42, comma 5, del decreto legislativo n. 217/2005, al termine del corso di 

formazione, superato l’esame finale, gli stessi saranno confermati nel ruolo degli Specialisti di 

Aeromobile, con la qualifica di Specialista di Aeromobile Ispettore, con decorrenza giuridica 1° 

gennaio 2024 ed economica dal giorno successivo alla data di conclusione del predetto corso. 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE  

Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente 

 

 

 

Art. 11 

 

 Ai sensi dell’art. 42, comma 4, del decreto legislativo n. 217/2005, sono nominati 

Elisoccorritori Ispettori del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco ed ammessi al corso di formazione 

che avrà inizio il 23 marzo 2026 i sottoindicati vincitori della selezione interna, per titoli ed esami, 

bandita con Decreto dipartimentale n. 422 del 28 gennaio 2025: 

 

 

Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di nascita Sede Scelta 

1 Addazio Francesco 29/08/1966 Roma Ciampino - Reparto Volo 

2 Manca Stefano 21/09/1978 Genova - Reparto Volo 

3 Colucci Giuseppe 08/10/1969 Bologna - Reparto Volo 

4 Mangini Mirko Vito 11/11/1976 Bari - Reparto Volo 

5 Zuccari Marco 04/03/1972 Arezzo - Reparto Volo 

6 Veropalumbo Aniello 07/10/1967 Salerno - Reparto Volo 

7 Ferlisi Vincenzo 23/04/1974 Catania - Reparto Volo 

8 Fadda Emiliano 18/07/1974 Torino - Reparto Volo 

 

Ai sensi dell’art. 42, comma 5, del decreto legislativo n. 217/2005, al termine del corso di 

formazione, superato l’esame finale, gli stessi saranno confermati nel ruolo degli Elisoccorritori, con 

la qualifica di Elisoccorritore Ispettore, con decorrenza giuridica 1° gennaio 2019 ed economica dal 

giorno successivo alla data di conclusione del predetto corso. 

 

Art. 12 

 

 Ai sensi dell’art. 42, comma 4, del decreto legislativo n. 217/2005, è nominato Elisoccorritore 

Ispettore del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco ed ammesso al corso di formazione che avrà inizio 

il 23 marzo 2026 il sottoindicato vincitore della selezione interna, per titoli ed esami, bandita con 

Decreto dipartimentale n. 422 del 28 gennaio 2025: 

  



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE  

Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente 

 

 

Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di nascita Sede Scelta 

7 Smiriglia Massimiliano 17/02/1971 Varese - Reparto Volo 

 

Ai sensi dell’art. 42, comma 5, del decreto legislativo n. 217/2005, al termine del corso di 

formazione, superato l’esame finale, lo stesso sarà confermato nel ruolo degli Elisoccorritori, con la 

qualifica di Elisoccorritore Ispettore, con decorrenza giuridica 1° gennaio 2022 ed economica dal 

giorno successivo alla data di conclusione del predetto corso. 

 

 

Art. 13 

 

 Ai sensi dell’art. 42, comma 4, del decreto legislativo n. 217/2005, sono nominati 

Elisoccorritori Ispettori del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco ed ammessi al corso di formazione 

che avrà inizio il 23 marzo 2026 i sottoindicati vincitori della selezione interna, per titoli ed esami, 

bandita con Decreto dipartimentale n. 422 del 28 gennaio 2025: 

  

 

Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di nascita Sede Scelta 

10 Di Fina Mario 08/06/1973 Lamezia Terme (Cz) - Reparto Volo 

11 Belmonte Davide 15/03/1974 Pescara - Reparto Volo 

 

Ai sensi dell’art. 42, comma 5, del decreto legislativo n. 217/2005, al termine del corso di 

formazione, superato l’esame finale, gli stessi saranno confermati nel ruolo degli Elisoccorritori, con 

la qualifica di Elisoccorritore Ispettore, con decorrenza giuridica 1° gennaio 2023 ed economica dal 

giorno successivo alla data di conclusione del predetto corso. 

 

Art. 14 

 

 Ai sensi dell’art. 42, comma 4, del decreto legislativo n. 217/2005, è nominato Elisoccorritore 

Ispettore del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco ed ammesso al corso di formazione che avrà inizio 

il 23 marzo 2026 il sottoindicato vincitore della selezione interna, per titoli ed esami, bandita con 

Decreto dipartimentale n. 422 del 28 gennaio 2025: 

  



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE  

Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente 

 

 

 

Pos. 

Grad. 

Cognome Nome Data di nascita Sede Scelta 

12 Camillini Gianluigi 09/04/1965 Venezia - Reparto Volo 

 

Ai sensi dell’art. 42, comma 5, del decreto legislativo n. 217/2005, al termine del corso di 

formazione, superato l’esame finale, lo stesso sarà confermato nel ruolo degli Elisoccorritori, con la 

qualifica di Elisoccorritore Ispettore, con decorrenza giuridica 1° gennaio 2024 ed economica dal 

giorno successivo alla data di conclusione del predetto corso. 

 

      Art. 15 

  

 Con successivo provvedimento, per il personale vincitore della predetta selezione interna sarà 

determinata la posizione nei ruoli delle Specialità Aeronaviganti. 

Ai sensi dell’art. 42, comma 7, del decreto legislativo n. 217/2005, detto personale conserva, a 

domanda, il trattamento di previdenza e di quiescenza previsto per il ruolo di provenienza, finché 

permane nelle qualifiche di Pilota di Aeromobile Ispettore, di Specialista di Aeromobile Ispettore, di 

Elisoccorritore Ispettore, di Pilota di Aeromobile Ispettore Esperto, di Specialista di Aeromobile 

Ispettore Esperto e di Elisoccorritore Ispettore Esperto. 

 

 Il presente decreto sarà inviato, per il visto di registrazione, all’Ufficio Centrale di Bilancio 

presso questo Ministero e, per i provvedimenti di competenza, all’Ufficio Matricola ed alla Direzione 

Centrale per la Programmazione e gli Affari Economici e Finanziari. 

 

        p. IL DIRETTORE CENTRALE 

         IL VICE DIRETTORE CENTRALE VICARIO  

         Pacchiarotti 
      

VP Izzo 

ILGE Imbembo 

 

 

 AI SENSI DELL’ART. 3 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, SI INDICANO DI SEGUITO I POSSIBILI MEZZI DI TUTELA UTILIZZABILI 

QUALORA NE RICORRANO I MOTIVI: 

RICORSO GIURISDIZIONALE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE ENTRO 60 GIORNI DALLA NOTIFICA DEL PRESENTE ATTO OPPURE RICORSO STRAORDINARIO 

AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA ENTRO 120 GIORNI DALLA NOTIFICA DEL PRESENTE ATTO. 


		2026-03-09T11:23:27+0100
	ROBERTO PACCHIAROTTI


		2026-03-09T12:58:47+0100
	protocollo




